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1 Úvod

Předloţený text popisuje moţnosti práce s elektroakustickou hudbou v hodinách

hudební výchovy na druhém stupni základní školy. Jeho cílem je předloţit návrhy

vhodných didaktických postupů, na základě kterých se ţáci poutavou formou seznámí

s touto hudbou a jejím poslechem.

V práci jsou uvedeny konkrétní příklady kinestetických, auditivních i vizuálních

aktivit, neboť je třeba mít na paměti, ţe kaţdý student si nové informace osvojuje a

uchovává jinou cestou. Uvedené aktivity jsou doprovázeny vhodnými hudebními ukázkami

vybranými tak, aby zaujaly ţáky a nabídly jim co moţná nejautentičtější zvukový materiál.

Kromě těchto názorných skladeb z oblasti elektroakustické hudby nalezne čtenář v textu

také návody, jak tvořit své vlastní a jak s nimi dále pracovat. Volené postupy si kladou za

cíl přiblíţit ţákům výše zmíněnou hudbu tak, aby jí dovedli naslouchat a nalezli cestu i

k její jednoduché kompozici. Cílem tohoto konceptu je tak zvýšit zájem o

elektroakustickou hudbu a práci s ní nejen ve vyučovacím procesu, ale rovněţ i mimo

školu.

Existuje mnoho problémů, na které naráţíme při výuce hudební výchovy. Jedním

z těch nejzávaţnějších je malá míra motivace ţáků k soustředěnému poslechu hudby. Dále

hovoříme o nedostatečné aktivizaci ţáků či jednotvárné výuce. V rozporu bývají dále

rozdílná očekávání ze strany ţáků a učitele. Těmito a dalšími podobnými úskalími se bude

práce zabývat a hledat pro ně vhodná řešení. Rozvíjení poslechových schopností ţáků je

v dnešní době jeden z nejnáročnějších úkolů učitele hudební výchovy. Řeč je zde přitom

nejen o hudbě elektroakustické či váţné, ale rovněţ o mnoha dalších hudebních ţánrech

neartificiálních. Kantoři hudební výchovy jsou postaveni do nelehké situace, ve které musí

dnes a denně svádět boj s mp3 přehrávači a mobilními telefony plnými často špatné

hudební produkce. Dejme ţákům šanci hledat a umět rozlišit mezi hudebním kýčem a

uměleckým dílem v době, která je touto nekvalitní hudební produkcí doslova přesycena.

V textu se budeme dále zamýšlet nad tím, jak tyto moderní prostředky vyuţít k našemu

prospěchu při výuce látky, která tomu doslova nahrává.

Cvičíme-li ţáky v cíleném poslechu hudby, zdokonalujeme jejich fantazii, tvorbu

asociací, sluchovou pozornost a emoční inteligenci. Schopností intenzivního vnímání
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hudby sice nedisponují všichni lidé stejnou měrou, lze ji však postupně vycvičit.

Elektroakustická hudba nám v tomto směru můţe pomoci. Ţáci se při jejím poslechu

budou navíc potýkat nejen s informací zvukovou, ale rovněţ prostorovou.

Jednou z moţností, jak přiblíţit elektroakustickou hudbu ţákům je nechat je

samotné vyzkoušet hudební experimentátorství a vzbudit v nich tak tvůrčí postoj k této

hudbě. Ve chvíli, kdy přisoudíme ţákům roli skladatele, otevírá se před námi celá řada

moţností jak na ně pedagogicky působit. Musíme jim však látku podat názorně a co moţná

nejvíce ji zpřístupnit a zjednodušit.

Právě proto v této práci nebude hudba vnímána jen jako vysoké umění a jev patřící

na koncertní podium, ale jako něco dosaţitelného v kaţdém našem okamţiku. Vţdyť jisté

stránky hudby, zvláště pak její rytmus, prostupují takřka veškerou lidskou činností a jsou

s námi od narození. Ačkoli si to jiţ mnohdy ani neuvědomujeme, hudbou jsme doslova

obklopeni. A pokud právě neslyšíme hudbu, téměř jistě slyšíme nějaký zvuk. Ať uţ je to

siréna policejního vozu za okny, burácení blíţící se bouřky, či šumění minerální vody ve

sklenici na našem stole.

Jak jiţ prohlásil francouzský hudební skladatel Edgard Varése, hudba je ve

skutečnosti organizovaným zvukem. Práce z této myšlenky vychází a chápe zvuk a jeho

vztah k hudbě na elementární rovině. Ve chvíli, kdy na hudbu začneme nahlíţet z této

perspektivy, rozprostírá se před námi široké spektrum nových moţností, neboť pracujeme-

li se zvukem, pracujeme více neţ jen s hudbou. Jsme v jejím samotném jádru. Celá řada

nehudebních zvuků na sebe bere podobu hudby. Ačkoli nemůţeme často změřit jejich

přesnou výšku, stále jim nemůţeme upřít vlastnosti jako je síla, barva či délka trvání.

Navíc s nimi lze pracovat dle hudebně výrazových prostředků. Mohou mít svůj rytmus,

gradaci, a zaznívat v kontrastech ať uţ dynamických anebo výškových. Příkladů je mnoho.

Existuje hudba přírody, která lidi obklopuje jiţ odpradávna a není chybou domnívat se, ţe

první hudební nástroje vznikly podle jejího vzoru. Jakýsi kontrast vůči této pradávné

studnici zvuku dnes nacházíme v hudbě města, práce a veškeré lidské činnosti. Myšlení

mnoha skladatelů elektroakustické hudby je s těmito zdroji v přímém kontaktu.

Zvolené téma je dle mého názoru poutavé například proto, ţe převáţná část

elektroakustické hudby není vázána na přísné kompoziční techniky. Je jí blízká koncepce,

ve které vychází z fyzikálního světa neţli ze světa estetických vjemů. Skladatelé této
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hudby se neptají posluchačů, co lahodí jejich uchu, ale volí mnohdy způsoby nevšední,

neočekávané, a tím vytváří nové hudební světy.

Hudba, jeţ disponuje jakýmkoli zvukem, jenţ je naše sluchové pole schopno

zaznamenat, skýtá mnoţství nového. Jakkoli je toto téma aktuální, z pohledu hudební

didaktiky však není příliš hojně diskutované. Věřím, ţe práce bude kantorům inspirací a

ţákům přinese dobrodruţnou cestu za elektroakustickou hudbou ve zcela moderním duchu.
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2 Elektroakustická hudba a její specifika

2.1 Vymezení elektroakustické hudby

Elektroakustická hudba, dále téţ EAH, je druhem umění se zcela specifickým

přístupem ke zvuku. Ať uţ se budeme zabývat jejím záznamem, zpracováním či následnou

prezentací, vţdy pro nás bude při práci s touto hudbou zvuk výchozím činitelem.

Historický vývoj elektroakustické hudby s sebou přinesl několik jejích vývojových typů.

Za hlavní dva pilíře je povaţována hudba konkrétní a hudba elektronická. Pojem

elektroakustická hudba je rovněţ zaměnitelný s pojmem zvukové či akustické umění.

2.1.1 Hudba konkrétní a hudba elektronická

Musique concréte neboli konkrétní hudba je historicky prvním druhem

elektroakustické hudby. Název sahá do roku 1948, kdy jej uţil Pierre Schaeffer jako

označení pro svoji studiovou tvorbu. Jedná se o hudbu, jejímţ materiálem jsou přirozené

zvuky. Do této kategorie řadíme zvuky přírodní, vokální, instrumentální či industriální.

Elektronická hudba naopak pracuje s digitálními či analogovými uměle vyrobenými

zvuky elektronických hudebních nástrojů či počítače. Tento termín byl poprvé uţit

německým fyzikem Wernerem Meyerem-Epplerem roku 1950.
1

Dále dělíme elektroakustickou hudbu podle způsobu realizace. Jednou z cest při

tvorbě elektroakustické hudby je záznam hudebního materiálu na magnetofonový pás

(Music for tape), či na jiné libovolné zvukově záznamové médium. Tento postup vyuţívá

prostředky hudby konkrétní, elektronické i jejich kombinace. Další kategorií je tzv. Live

electronic music. Tento název označuje jak ţivou vokální či instrumentální hudbu, tak i

její kombinaci s magnetofonovým pásem. Kategorie zahrnuje i hudbu, u níţ je zvuk přímo

elektronickou cestou upravován během ţivé prezentace. Termín akusmatická hudba je

spojovaný s hudbou elektroakustickou a její řízenou reprodukcí pomocí osmi a více

reproduktorů rozmístěných v prostoru. Jedná se o hudbu, ve které není zvuková informace

1 DOHNALOVÁ, Lenka. Estetické modely evropské elektroakustiské hudby a elektroakustická hudba v ČR.

Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2001. ISBN 80-7290-047-1, s. 17.

[…]


První grafické partitury se objevily počátkem padesátých let ve Spojených státech

amerických u Mortona Feldmana,
109

Earle Browna,
110

Johna Cage
111

a Christiana

Wolffa.
112

Obecně udávají hudbě jistý prostorový směr, jemuţ se čas zdá být podřízen.
113

V hudební praxi je dnes grafických partitur vyuţíváno zejména ve chvíli, kdy není moţno

zachytit sloţité kombinace zvuků do klasického notového záznamu. Spíše neţli notami se

proto průběh EAH zachycuje do jiné, zvláštní podoby notace, která představuje podobu

grafu či obrazu.

V následující aktivitě realizujeme ve třídě jednoduchou grafickou partituru. Pomocí

ní budeme s ţáky experimentovat na pozadí hudby konkrétní. Pokud necháme ţáky vyrobit

vlastní hudební nástroje, v této aktivitě jich mohou naplno vyuţít. Jedná se o hru podle

jednoduchého číselného schématu, kde kaţdé číslo reprezentuje právě jeden hudební

nástroj a jednoho hráče.
114115

Před interpretací této grafické partitury učitel promítne její

schéma na tabuli a ukazovátkem bude znázorňovat, který hráč má zahrát na svůj hudební

nástroj a v jaký okamţik. Partitura se čte standardně zleva doprava. Vzhledem k tomu, ţe

budeme mít ve třídě více hráčů, neţ jen šest, je třeba celkovou partituru očíslovat pro naše

aktuální potřeby.
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4.1.6 Tvorba grafické partitury a její interpretace

„Interpretace jednotlivých grafických symbolů, nebo celých partitur je jedním ze

základních prostředků pro rozvoj hudební představivosti. Lze s nimi pracovat již v samém

počátku tvůrčího procesu a to ve formě her a cvičení, které představují odrazový můstek

pro vytvoření vlastní hudební kompozice.“
116

Příkladem můţe být situace, kdy kaţdé dítě

obdrţí jeden symbol a jeho úkolem je nalézt jeho adekvátní zvukové ztvárnění na

netradiční hudební nástroje, nebo pomocí hlasu.
117

Symbol si ţáci mohou vytvořit i sami.

Další moţností je tvorba jednoduchého grafického záznamu zvuků kolem nás. Pro tuto

aktivitu je ţádoucí její provedení jinde neţ ve škole. Jak vidíme na obrázku, kaţdému

novému zvuku je přiřazen jeden řádek, kam zaznamenáváme jeho četnost. V konkrétním

grafu vidíme například zvuky ptáků, auta, větru a továrny. Taková partitura má lineární

průběh, který je vymezen časovou osou.
118

Cílem aktivity je nechat ţáky naslouchat

celkovému zvukovému kontextu, zatímco všechny jeho sloţky co nejvěrohodněji zapisují

do grafu. Jak vidíme z posledního příkladu, vytváření vlastních partitur má opodstatnění

nejen z hlediska hudebního, ale také proto, ţe má tato práce mezipředmětovou vazbu s

výtvarnou výchovou.
119
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5 Závěr

Diplomová práce pojednávající o hudbě, ve které můţe zaznít libovolný zvuk, které

je naše ucho schopno zaznamenat představuje mimořádně široké téma. Cílem konceptu

však nebylo dopodrobna zmapovat všechny marginálie, ale spíše popularizovat

elektroakustickou hudbu pro potřeby školní praxe. Pedagogové jistě ocení seznam aktivit,

ze kterého mohou čerpat při přípravách hodin zaměřených na toto téma. Celý koncept je

rozdělen do třech hlavních kapitol. První z nich tvoří teoretickou základnu, druhá a třetí se

zaměřují na konkrétní moţnosti aktivizace ţáků. V teoretické části jsou vymezena

specifika EAH a představeni její hlavní představitelé. Tím, ţe do EAH patří zejména

hudba, jejíţ tóny jsou vytvářeny uměle pomocí počítačů, syntetizérů a dalších nástrojů

schopných generovat zvuky, druhá část práce v sobě zahrnuje moţnosti zapojení

informační technologie do výuky. Třetí velký díl hledá průniky mezipředmětových vztahů,

ve kterých můţe být elektroakustické hudby vyuţito. Kapitola zkoumá zejména její vztahy

s vizuálním uměním. Práce si klade za cíl popularizovat elektroakustickou hudbu a

připomenout, ţe jí patří právoplatné místo na poli artificiální hudby. Aby se neztratila EAH

ze zorného pole mladších generací, práce volí moderní pojetí látky na pozadí tradičních

děl. Na závěr snad jen citace, která přímo rezonuje s tématem diplomové práce.

„Člověk jako tvor slyšící je obklopován zvukovou zónou a spoluvytváří ji svým jednáním.

Toto zvukové universum je hustou sítí dílčích jevů rozmanité provenience, chování,

struktury a rozmanitých významů pro existenci člověka a společnosti. Společným rysem

všech zvukových jevů je jejich událostní charakter. Zvukové jevy vznikají, existují a

neodvratně zanikají, aby po sobě obvykle nezanechaly nic víc než různě silnou stopu

v lidské paměti.“
120
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6 Resumé

Electroacoustic music is defined mainly by its relationship to special compositional

technologies. There is obvious connection between electronic music and use of electronic

equipment in this field of study. That means its sounds are recorded, edited or artificially

created in an electronical way. The purpose of presented diploma thesis is to offer didactic

techniques which will be helpufl in teaching practice. The work si divided into three major

parts. The first one deals with theoretical background of electroacoustic music, second one

involves the possibility of including information technology in teaching and the third one

describes interdisciplinary connections between music and other fields, especially with

visual art. Music teachers will appreciate the list of activities, from which they can draw

ideas into their own lessons focused on this topic. Selected activities are accompanied by

appropriate examples of electroacoustic music. The work is based on assumption that it is

desirable to popularize this kind of music among young learners by the means of modern

interpretation and methods.
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