## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Bc. Ladislav Grigar P14N000P
<b>Studijní program:</b> Program N7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro základní školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>ELEKTROAKUSTICKÁ HUDBA NA VŠEOBECNĚ VZDĚLÁVACÍCH ŠKOLÁCH</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc.MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph. D.
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016

### Koncepce práce a její struktura:

Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Jednotlivé kapitoly jsou ústrojně propojeny, tj. logicky na sebe navazují. Diplomant pečlivě sleduje osu zvoleného tématu. Uvedený rozsah odpovídá požadavkům.

### Obsahová stránka:

Je potěšitelné, že si student magisterského studia HV vybral téma velmi aktuální, ba nadčasové, zaměřené ve svém cíli na hledání možností spojení teoretického bádání s hudebně výchovnou praxí. Tato diplomová práce přináší ve své výborně zpracované teoretické a částečně i praktické rovině materiál pro praxi rozhodně využitelný, v mnohém inspirativní i zasluhující následování. Těžištěm prací navazujících na tuto DP by se tak mohlo stát hledání odpovědí na otázky, do jaké míry řeší tuto zvolenou problematiku stávající učebnice HV (např.- HV 6.-9. Charalambidis a kol.) či zda jsou zde navrhované modely zcela realizovatelné. Tyto informace v DP postrádám.

*Zde se přece jenom nabízí otázka pro diplomanta: Jak řeší například zvolenou problematiku např. citovaná učebnice a v čem jsou tudíž vaše návrhy inovativní? Které z aktivit by podle vás šly realizovat v celé třídě? Máte s jejich uvedením osobní zkušenost z praxe?*

*(K případnému využití většiny zde uvedených modelů v praxi by bylo nutné vámi uvedené návrhy precizovat do podoby skutečných modelových lekcí [s konkrétními údaji o organizaci lekcí, časové dotaci, přesném popisu činnosti učitele a žáka]. Tato práce přináší „pouze“ inspirativní náměty k realizaci zvoleného tématu.)*

Otevřeny zůstávají i otázky hodnocení kompozičních pokusů žáků, otázky smysluplného začlenění návrhů do většího celku, otázky samotné kompetence učitelů,... *Jaké musí mít učitel kompetence, aby mohl vámi uvedené aktivity realizovat?*

Zvolené téma je velmi (příliš) široké a je tudíž pochopitelné, že v omezeném rozsahu diplomové práce nebylo možné odpovědět na všechny vyvstávající otázky, což si autor uvědomuje a podotýká v závěru. Souhrnně však lze konstatovat, že cíle, vytyčené v obsáhlém Úvodu: a) „*předložit návrhy k uplatnění EAH*“, ale především b) „... *zvýšit zájem o EAH a práci s ní ve vyučovacím procesu i mimo školu*“, se mu však podařilo bezesporu splnit. *Jaký byl váš osobní důvod k volbě tématu?* Ve velmi precizně zpracované teoretické části nalezneme klíčové pojmy spjaté s EAH, autor se zabývá též jejími hlavními představiteli i jejich přínosem, dále otevírá některé otázky motivace žáků k poslechu. K zvýšení jejich zájmu o samotnou oblast EAH následně pro praxi HV navrhuje sérii různorodých postupů (od her zabývajících se zvukem samotným a jeho kvalitami po drobné kompoziční pokusy za pomoci dostupných mobilních aplikací; dalšími tématy jsou např. možnosti spojení hudební a výtvarné složky pod hlavičkou EAH, možnosti začlenění vlastnoručně vyrobeného nástroje do kompozice EAH...). Ocenit na výbornou lze i to, že diplomant a) odkazuje na stěžejní díla skladatelů (velká pochvala), jež mohou stát v centru navrhovaných činností či mohou být inspirací ke kompozičním pokusům žáků i učitelů a b) předkládá též výběr dostupných mobilních aplikací (využitelných v tématech EAH) se stručným nastíněním možností jejich využití.

#### **Jazyková stránka:**

Práce je psána spisovnou odbornou češtinou. Má vynikající jazykovou i stylistickou úroveň. Je velmi čtivá. V celé práci je zachován jednotný jazykový styl.

#### **Formální stránka:**

Po formální stránce tato diplomová práce vyhovuje. Obsahuje relevantní počet citovaných papírových i elektronických zdrojů. Elektronické zdroje nejsou uvedeny v závěrečném seznamu zdrojů, i když v samotném textu práce na ně diplomant vzorně odkazuje. Práci doplňuje obrazový materiál se samostatným číslováním stran. S hlavní částí práce je provázán odkazy.

#### **Hodnocení:**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji (vzhledem k jejímu zcela inovativnímu a průkopnickému charakteru) hodnocení

**v ý b o r n ě**

V Plzni dne, **25.7.2016**

**PhDr. Štěpánka Lišková, Ph. D.**

*Štěpánka Lišková*
.....